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1.이전수입 2,884,587 2,726,850 157,737

1.지방자치단체이전수입 37,065 37,065 0

1.비법정이전수입 37,065 37,065 0

1.기초지방자치단체전입금 37,065 37,065 0

1.자치법규근거보조금(기초) 37,065 37,065 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,830,210 2,671,439 158,771

1.교육비특별회계전입금수입 2,830,210 2,671,439 158,771

1.교육비특별회계전입금 2,830,210 2,671,439 158,771

1.학교운영비전입금 759,054 759,054 0

2.목적사업비전입금 2,071,156 1,912,385 158,771
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)통학버스 운영비 : 1,811,000원 *

 1개교 =
1,811,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 농산어촌수당 :

 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 4대보험료 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 310,000원 

* 1개교 =
310,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,370,000원 * 1개교 =
10,370,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

3,457,000원 * 1개교 =
3,457,000

(성립전_2추)미래준비학교 운영비 : 2,900,000

원 * 1개교 =
2,900,000

찾아가는 학교폭력예방 연극운영비 : 

-5,124,000원 * 1개교 =
-5,124,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 급간식비 : 

14,306,000원 * 1개교 =
14,306,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 급간식비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

2,417,000원 * 1개교 =
2,417,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,016,000원 * 1개교 =
1,016,000
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(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

2,264,000원 * 1개교 =
2,264,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)체육영재지원사업비 : 240,000원 

* 1개교 =
240,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

8,473,000원 * 1개교 =
8,473,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 26,900,000원 * 1개교 =
26,900,000

(성립전_2추)전북체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)드론축구장 설치비 : 25,000,000

원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

3,164,000원 * 1개교 =
3,164,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,606,000원 * 1개교 =
1,606,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 운영비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)4차 학교스포츠클럽 활동비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 제도사업비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 76,000

원 * 1개교 =
76,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,710,000원 * 1개교 =
2,710,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)제53회 소년체전 대비 동계강화훈

련비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)육성종목 추가 운영비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

초등돌봄교실운영비(추가분) : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

1,933,000원 * 1개교 =
1,933,000

3.기타이전수입 17,312 18,346 -1,034

1.학교회계간이전수입 17,312 18,346 -1,034

1.학교발전기금전입금 3,346 3,346 0

1.학교발전기금전입금 3,346 3,346 0

2.다른학교회계전입금 13,966 15,000 -1,034

2장훈 2023년 12월 27일 13시 56분 49초 전라북도교육청 고창초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 13,966 15,000 -1,034 영어체험센터 급식비 : -1,034,000원*1교 = -1,034,000

2.자체수입 143,092 168,530 -25,438

1.학부모부담수입 116,251 142,153 -25,902

1.수익자부담수입 116,251 142,153 -25,902

1.급식비 56,826 58,653 -1,827

1.급식비 56,826 58,653 -1,827 교직원 급식비 : -1,827,000원*1교 = -1,827,000

2.방과후학교활동비 15,000 15,000 0

1.방과후학교활동비 15,000 15,000 0

3.현장체험학습비 20,825 50,700 -29,875

1.현장체험학습비 20,825 50,700 -29,875 현장체험학습비 : -29,875,000원*1교 = -29,875,000

4.청소년단체활동비 15,000 9,000 6,000

1.청소년단체활동비 15,000 9,000 6,000 컵스카우트 활동비 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

5.졸업앨범비 8,600 8,800 -200

1.졸업앨범비 8,600 8,800 -200 졸업앨범비 : -200,000원 *1교 = -200,000

2.행정활동수입 26,841 26,377 464

1.사용료및수수료 3,264 2,200 1,064

1.사용료및수수료 3,264 2,200 1,064

1.사용료 3,264 2,200 1,064 사용료 : 1,064,000원*1교 = 1,064,000

2.자산수입 0 600 -600

1.자산매각대 0 600 -600

1.자산매각대 0 600 -600 자산매각대금 : -600,000원*1교 = -600,000

3.기타행정활동수입 23,577 23,577 0

1.이자수입 21,577 21,577 0

1.이자수입 21,577 21,577 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 5,749 5,749 0

1.전년도이월금 5,749 5,749 0
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1.순세계잉여금 5,749 5,749 0

1.순세계잉여금 5,749 5,749 0

1.순세계잉여금 5,749 5,749 0

세입합계 3,033,428 2,901,129 132,299
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